丽水市首席专家岗位

申 报 表
岗位名称丽水非物质文化遗产研究
申报单位： 丽水职业技术学院（盖章）
丽水市人力资源和社会保障局制

填 写 说 明

    一、填写本表前，请认真阅读《丽水市“首席专家”选聘与管理办法（试行）》（丽委人〔2014〕11号）。

二、岗位名称应根据实际从事的研究内容自行确定，但应能反映岗位的特色。

三、本表第一至三项由设岗单位组织填写，并在设岗单位审核、推荐意见栏加盖公章。

    四、本表内有关栏目填写不开的，可另附页。

    五、填写完毕，请用A4纸双面打印，于左侧加封面装订成册（请不要用塑料封面或塑料文件夹）。
一、岗位简况

	岗位名称
	丽水非物质文化遗产研究

	所承担的
项目或课题
	地方非物质文化遗产项目调研与申报；

非物质文化遗产及其传承人研究；

非物质文化遗产的宣传与普及。

	所在单位
	名    称
	丽水职业技术学院

	类 别
	1、企业（ ）；2、事业（√ ）。

	性  质
	1、高校（√ ）；2、科研机构（ ）；3、国有、集体企业（ ）；4、非公有制企业（ ）；5、其他社会组织形式（ ）。

	经办人

	联系电话

 二、本岗位目前的科研基础、人才队伍、发挥作用情况

	2．1 所依托载体情况

	项目类别
	是
否
	名称
	批准部门
	批准
日期
	近五年来
投资情况

	省部级以上重点实验室

	市级以上工程技术研究中心

	市级以上企业技术中心

	博士后科研流动（工作）站

	市级以上重点建设工程

	知名品牌（驰名商标）

	其他科研创新载体
	√
	丽水非物质文化遗产研究所
	丽水职业技术学院
	2011年4月
	3万（启动经费）

相关项目学校均有配套经费

	2．2本岗位人员配备情况

	职
称

情

况
	专业技术职务
	合计
	学
历

情

况
	学    历
	合计
	学
位

情

况
	学位
	合计

	正高级职称
	2

	研 究 生
	4

	博士
	0

	副高级职称
	3

	大学本科
	1

	硕士
	4

	中 级 职 称

	大学专科

	学士

	2．3本岗位学术技术带头人及主要学术技术骨干简况（限填5人）

	姓  名
	年龄
	学历
	学位
	所在单位及
职务、职称
	研究方向
	学术社会兼职

	刘秀峰
	39
	硕士
	硕士
	丽水职业技术学院人文分院副院长、

文学教授
	非物质文化遗产

（民俗）

	中国民俗学会理事
丽水非物质文化研究所负责人（丽职院）

	谭啸
	37
	硕士
	硕士
	音乐学副教授
	民间音乐
	浙江省音乐家协会小提琴学会

	王德洪
	49
	本科
	学士
	体育学教授
	民族民间体育
	国家体质监测质量控制督导员、浙江省地掷球协会教练委员会副主任、丽水市长跑登山协会副主席

	周伟华
	45
	硕士
	硕士
	副教授
	道教
	丽水职业技术学院社科联副秘书长

	周慧
	30
	硕士
	硕士
	讲师
	文艺学
	浙江省秘书学会会员

	2．4近五年承担的主要科研项目课题（限填6项）

	序号
	名称及编号
	来  源
	起止时间
	经费
（万元）
	负责人

	1

2

3

4

5

6

	俗神叙事的演化逻辑：以陈靖姑传说等为例12YJC751056
民间信仰语境中的口头文学叙事——浙南陈十四夫人庙会文本为个案
10CGWH12YB

口头传统遗产的社区行动研究：以温州鼓词等为个案12FC02YB
唐代道教宗师叶法善考论12jcwh01ybm
非遗保护与遂昌昆曲十番研究14NDJC055YB

畲族彩带文化传承研究08FCWH001YB

	教育部人文社科基金项目

浙江省哲学社会科学规划课题

浙江省哲学社会科学规划课题

浙江省哲学社会科学规划课题

浙江省哲学社会科学规划课题

浙江省哲学社会科学规划课题

	2012.1

-2013.12

2010.8

-2012.3

2012.5

-2013.12

2012.5

-2014.1

2014.05

-

2016.12

2009.7

-2010.9

	9

3

3

3

4

3

	刘秀峰

刘秀峰

刘秀峰

周伟华

谭啸

邱慧灵

	2．5近五年所取得的代表性科研成果（论文、专著等）（限填6项）

	序号
	成 果 名 称
	作者
	出版、发表单位、时间
	排名

	1

2

3

4

5

6

	非遗保护理念和美丽乡村建设

非物质文化遗产与代表性传承人制度：来自田野的调查与思考

庙会文化在构建和谐乡村中的意义与作用——基于浙江缙云“张山寨‘七七’庙会”（国家非遗项目）

俗神叙事：传承、流变与展演

中国民族音乐学研究的史学传统
叶法善考论

	刘秀峰

刘秀峰

刘秀峰

刘秀峰

周伟华

	《光明日报》2013.4.6

《浙江师范大学学报》2012.09（《新华文摘》摘编（2013.03）；《高等学校文科学术文摘》摘编2013.01）

学术交流2012.5人大复印资料《文化研究》转载2012（9）

中国社会科学出版社2013.5

《中国音乐学》2010.01
浙江工商大学出版社2014.12

	1

1

1

1

1

1

	2．6 近五年获得的重要科技进步奖励等（限填市级二等奖以上奖励）

	序号
	成果获奖名称
	颁奖单位
	获奖
级别
	项 目
负责人
	获奖
时间

	1
	俗神叙事：传承、流变与展演

	浙江省社科联
	三等
	刘秀峰
	2014.09

	2
	非物质文化遗产与代表性传承人制度：来自田野的调查与思考

	丽水市人民政府
	二等
	刘秀峰
	2014.12

	3
	中国旅游文化
	丽水人民政府
	二等
	刘秀峰
	2012.12

	4
	浙南木拱廊桥传统文化习俗探析
	丽水人民政府
	二等
	刘秀峰
	2010.12

	5
	处州名胜古迹
	丽水人民政府
	二等
	刘秀峰
	2009.12

	6
	浙江地名疑难字研究
	浙江省人民政府
	二等
	刘美娟
	2014.02

	2．7近五年获得的授权专利情况（限填5项）

	序号
	名称及编号
	获得者
	专利类型
	排名

	1
	一种四步健身器ZL201220696898.7
	王德洪
	实用型专利
	1

	2
	一种专用于户外锻炼的器械存放包ZL201420052439.4

	王德洪
	实用型专利
	1

	3
	一种目标训练器ZL201420052074.5

	王德洪
	实用型专利
	1

	2．8教学与人才培养情况（重点是高校填写）

	本团队教师主要是文秘、音乐、体育、设计类专业的骨干教师，近年来，我们一方面依托非物质文化遗产研究所开展研究，另一方面依托专业开展了教学和人才培养。主要情况如下：

1.音乐专业采用“舞台即教学”的模式，以学促演、以演促学、以演促教，通过这三个方面循序渐进。（1）搭建“课堂舞台”， 凸显实效性。有效地将传统民族民间音乐融入教学，提高学生学习积极性，激发学生热爱祖国传统文化。
组建“实践舞台”，突出职业性。积极参与民族民间音乐的传承表演实践，在校外实训基地建设中，主动承担与专业相关的技术培训，为各县市青少年宫、非遗教学传承基地缙云长坑小学等进行器乐培训。每年畲乡老竹的三月三“板桥新韵”和景宁畲族“三月三”的活动都有我校音乐系旅游系师生活跃的身影。学生们通过浓厚的学习实践传统音乐，为将来构建“人生舞台”奠定良好的基础。历届丽水国际摄影节、省体育大会、“千年山哈”等大型活动的编排、演出都有音乐系师生的积极参与，得到主办方和有关部门的好评。

2.我校民族民间传统体育项目被列入浙江省普通高等学校第二批体育特色项目。开设民族民间传统体育课程，通过教学与实训，使学生掌握部分民族民间体育项目基本技术、技能；掌握民族民间体育运动的教学、训练方法，使学生具备从事民族民间体育教学及民族民间体育健身指导的基本能力。实训课程结合国家非物质文化遗产“迎罗汉”演习，让学生参与体验民族民间传统体育，形成“教学——传统项目挖掘——表演”为一体合作式教学新模式。运用“迎罗汉”的表演形式和存在价值，使其在艺术、体育、文化表演和大型活动中发挥其艺术价值、文化价值。
3.文秘、旅游专业将“处州文化史”“中国历史与传统文化”等作为选修课程与特色课程融入专业建设。
4.通过搭建校园人文艺术讲堂，营造热爱传统的文化氛围，将本地文化艺术界名人、民间“非遗”传承人等请进校园讲座或表演，比如2014年邀请浙江知名作家鲁小敏开讲“瓯江古村落的保护”，邀请书法家协会主席谈“书法文化欣赏”；邀请婺剧促进会与音乐系师生同台表演、邀请缙云国家非遗项目“迎罗汉”代表性传承人给体育专业学生讲授、传授民间体育等，这些活动都得到了师生的好评，效果明显。

	2．9产学研结合情况

	团队负责人近年来致力于非物质文化遗产的传承与保护研究，尤其是区域口头传统遗产的研究，发表研究论文30余篇，专著、编著8部，主持完成多项省部级项目，成果在光明日报、新华文摘、文化遗产等权威学术期刊发表，多次获奖，受到政府有关部门重视和采纳。入选浙江省之江青年社科学者、丽水市拔尖人才、151人才、丽水市138第一层次人才、丽水市“四个一批”人才等项目。多次应邀参加国内国际性非物质文化遗产学术研讨会，作重点发言和专题发言，反响好。例如应邀参加“2011年中国民间信仰（温州）研讨会”、 2012年“中国非物质文化遗产行动研究会议”、“2011中国民俗学年会”、“第四届廊桥（国际）研讨会”、“中国·丽水·畲族文化国际学术研讨会”、“第三届民间历史文献论坛”、“第四届民间历史文献论坛”、“第六届民间历史文献论坛”等高端学术会议。近五年，本团队以我校非物质文化遗产研究所为平台，面向丽水市各县市开展调查与研究，积极服务地方文化经济建设，尤其在丽水非物质文化遗产传承、保护与普及推广方面中发挥着重要作用。

1.深入开展非遗研究，成果显著。依托我校非物质文化遗产研究所，获立非物质文化遗产方面的国家、省部级科研项目10余项，有国家社科基金项目“我国民间信仰的当代变迁与社会适应研究”，有教育部项目“俗神叙事的演化逻辑”、有浙江省哲学社会科学规划课题：“民间信仰语境中的口头文学叙事”、“口头传统遗产的社区保护行动研究”、“民间信仰中的巫画研究”、“浙南木拱廊桥的民俗文化研究”“非遗产保护与遂昌昆曲十番研究”“瓯江流域鼓词艺人口述史”“叶法善考论”浙江省畲族饮食文化的变迁及社会经济效益研究”“丽水民间信仰”“浙南菇神信仰”“畲族彩带传承研究”等10余项。获得市厅级重点委托项目“丽水菇神崇拜研究”“丽水菇神文化结构研究”“景宁畲族‘意符’文化元素在民族传统产业中的创新应用研究”等近10项。完成本土非遗产类专著5部：《俗神叙事：传承、流变与展演》《瓯江女神》《处州庙会》《叶法善考论》等、编著《丽水民间信仰》《浙西南银饰艺术》等3部，在权威期刊和核心期刊发表非遗类论文15篇，其中多篇在权威期刊《光明日报》《新华文摘》《人大复印资料（文化研究）》《文化遗产》上发表，其中著作与论文多次获得丽水市人民政府和浙江省社科联社科成果奖项。

2.为地方政府传承与保护非遗做了大量工作。比如缙云县文化局撰写《缙云张山寨“七七会”》《迎罗汉》等国家非遗项目丛书。为莲都区申报浙江省非物质文化遗产项目、国家级非遗项目“丽水鼓词”做了大量调研和文字整理工作。为莲都区、青田县、丽水市完成了非物质文化遗产资源调查报告，成效明显。

3.为政府建言献策，非物质文化遗产的保护研究成果被《新华文摘》等转载，研究成果被温州市文化局、永康市文化局、丽水市文化局认可采纳，其中关于《加强丽水非物质文化遗产保护的建议》、《关于加强丽水非物质文化遗产传承人保护的建议》转化为民进丽水市委会集体提案提交市政协三届二次会议，后者被列入2013年丽水市政协三届二次会议重点提案。

4.2014年与缙云文化局、婺剧促进会联合，在我校音乐系挂牌成立“丽水处剧实践基地”，我校两名教师应邀担任丽水处剧研究会名誉会长和理事。收集地方曲艺与戏剧资料，开展艺人调查，融入专业教学，开设特色课程。
5.本团队老师积极参与丽水庆元“香菇节”的节目策划、编导，参与丽水电视台文化栏目的策划等。
6.体育专业教师以国家非遗项目“迎罗汉”为案例，研究非物质文化遗产的生态环境的整体保护路径，挖掘整理“迎罗汉”中的四门叉、耙演练技术、技能。编写校本教材《迎罗汉表演教程》。多次应邀表演，丽水电视台等多家媒体进行了相关报道。
7.体育老师结合民族民间体育项目的推广和研究，发明专利3项。

8.工艺美术类专业师生结合畲族文化，研发了系列畲族银饰，邱慧灵老师获得全省优秀创意设计师。

	2．10取得的经济和社会效益情况

	本团队近五年在非物质文化遗产研究领域成效显著，仅丽水非物质文化遗产研究方面就获得国家、省部级项目10余项，市厅级项目近10项。完成相关著作《俗神叙事：传承、流变与展演》等5部；完成丽水市委宣传部市社科联重点委托项目《处州名胜古迹》、《瓯江女神》、《处州庙会》等3部；完成相关论文10余篇，获得省市级奖项6项。

积极服务地方文化建设，为丽水电视台文化栏目做节目策划等工作，为丽水市委市政府首届文化名村评奖撰写颁奖词，为南明山、东西岩等国家级4A景区评定作出了积极贡献。为地方申报非遗项目做了大量工作。比如为莲都申报浙江省非物质文化遗产项目、国家非物质文化遗产项目“丽水莲都鼓词”做了不少工作，主持的“东西岩旅游文化资源开发研究”为东西岩成功通过国家级4A景区评定作出了积极贡献。

3. 为政府建言献策，为丽水古村落文化保护与建设、旅游景区文化挖掘等方面出谋划策，其中不少观点和建议被地方文化部门等采纳应用，比如关于农村文化礼堂建设的观点和主张被浙江省委宣传部采纳，关于研究成果被温州市文化局、永康市文化局、丽水市文化局认可采纳，其中关于《加强丽水非物质文化遗产保护的建议》、《关于加强丽水非物质文化遗产传承人保护的建议》转化为民进丽水市委会集体提案提交市政协三届二次会议，后者被列入2013年丽水市政协三届二次会议重点提案。

4.团队老师导演、本校学生参与演出由浙江省文化厅、浙江广电、丽水市政府、非遗保护中心、全省各地文广局等举办的非遗春晚”“守护精神家园”；师生共同参与“文化丽水”品牌创建，共同表演的乡村春晚登上“淘宝天猫店”。丽水“文化订制”、“乡村春晚”、“文化四季”、“乡村文化艺术节”将列入2015年政府工作目标任务，团队师生将大有可为。

5.体育老师结合民族民间体育项目的推广和研究，发明专利3项。

6.畲族银饰的研发在传承与创新民族文化方面、促进当地经济发展作出了积极贡献。

7.刘秀峰、王德洪老师撰写缙云县文化局国家非遗项目丛书《张山寨七七会》《迎罗汉》。

8.从直接经济效益看，本团队近五年在非物质文化遗产方面的各类到账研究经费、出版资助费、稿费费近80万。

三、可行性及预期目标

	3．1本岗位目前在市内外、省内外所处的学术、技术地位

	目前省内高校中只有浙江大学、浙江师范大学、浙江传媒学院、温州大学设有非物质文化遗产研究基地或研究机构，高职院校中我们是首家设有非遗研究所。在本市也只此一个非遗研究所，根据国家对非物质文化遗产项目的分类，本团队成员专业研究领域涉及民间文学、民间音乐、民族民间体育等，人员结构较全面合理，优势互补。核心成员中有2位正高、3位副高，职称比例、人才梯度合理。团队中有“浙江省之江青年社科学者”、丽水市拔尖人才、浙江省“新世纪151人才”、丽水市“138人才工程”第一层次培养对象、“丽水市四个一批人才”、丽水市社科新秀等，研究实力强。并且近年来都在本市非物质文化遗产传承与保护以及宣传、推广、普及方面做了积极努力和贡献，取得较显著的成果，在本市具有一定的影响力。

	3．2本岗位的工作内容、工作目标及其可行性，拟解决的关键问题

	工作内容
（1）关注、解读国家、省、地方文化建设方面的有关文件与政策，结合地域特色，加强本土非物质文化遗产研究，在前期基础上进一步深入与提高。比如民间音乐方面，在二都戏、十番、松阳高腔等已有的研究基础上，进一步拓宽本地民间“非遗”音乐的研究，如戏曲的源流、传承人、现存社班、剧目、乐器、腔系、谱系等内容。
（2）继续深入与地方政府与部门合作，开展非遗资料搜集、整理与分类的基础性工作，继续推广普及非物质文化遗产知识，在非遗传承与保护方面作出更大贡献。
结合音乐、体育等专业特点和未来专业发展，继续做好非物质文化遗产知识的宣传与普及工作，为繁荣地方文化作出更大努力。比如参与农村文化礼堂建设中“文化订制”——教村歌、编村舞，参与百场乡村春晚的演出。
工作目标
近期（1）完成《瓯江鼓词艺人口述史》《叶法善年谱》《非遗产保护与遂昌昆曲十番研究》《文化礼堂：从公共空间到社区营造》《两岸刀剑产业发展比较及龙泉刀剑产业对策研究》等课题，争取在重大项目上有更大突破。

在完成缙云县文化局委托的国家非物质文化遗产丛书《张山寨“七七”》《迎罗汉》的基础上，深入其它各县，充分发挥高校教师智囊团的作用。

音乐、体育专业师生在新农村文化建设中送文化下乡，在推广全民健身运动等活动发挥更大的作用。

设计类师生开展景宁畲族“意符”文化元素在民族传统产业中的创新应用研究。

本团队如能进入首席专家行列，争取在五年内出品牌，为丽水打造文化城市作出重大贡献。

可行性

团队依托高校，硬件设备好，人员构成优势显著，科研基础好，研究能力强，已经在非物质文化遗产研究领域取得显著成绩；科研工作资金来源有一定的保证。

团队依托高职院校，有音乐表演、社会体育等专业优势，有良好的社会服务条件；

丽水职业技术学院重视传统文化教育和传承，有良好的氛围。

团队成员专业优势互补，在同一个单位，具有抱团的整体优势。

拟解决的关键性问题

目前，本团队在校内只是一个由共同热爱非物质文化遗产传承与保护工作的老师组成，而非一个正式的研究机构，所以在管理、经费、制度的保障等方面还存在不足。在地方政府中服务的广度和深度受到限制。如果要在地方文化经济建设尤其是非物质文化遗产保护与传承中发挥更大的作用，亟需在此基础上进一步整合力量，提高层次，形成一支非物质文化遗产研究的本土专家队伍。

	3．3可达到的预期目标（包括学术技术创新、学科建设、人才培养、创造的经济社会效益、发挥的辐射带动作用等）

	建立我市第一支非物质文化遗产研究本土专家队伍；

出版一批基于田野调查与理论研究的丽水非物质文化遗产研究论著，完成一系列本土非遗知识通俗读本或画册，为丽水非物质文化遗产及其传承人的保护与提供实证，为非遗政策与制度的完善提供参照；

以本团队为引领，形成一直专业的师生文化服务队，繁荣地方文化；

加强高校与地方政府、民间团体的合作，推进非遗进校园，形成了解非遗、热爱非遗、保护非遗的文化氛围，培养学生的社会责任感。

	3．4设岗单位及上级部门保障措施（资金投入、团队建设、领导措施等）

	1.配备相应的项目配套资金；

2.学校通过派遣团队成员国内外访学、进修、交流以及邀请专家讲座等方式和途径提高团队战斗力，加强团队建设；

3.出台相应的激励、考核等政策与制度进行保障。

四、推荐审批意见

	设岗单位审核、推荐意见

	（盖章）

年  月  日

	市主管部门或县（市、区）人力社保局审核、推荐意见

	 （盖章）

年  月  日

	市“首席专家”专项办公室意见

	专项办公室负责人签字：

年  月  日

	市人才工作领导小组意见

	（盖章）

年  月  日